
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 23 de setembro de 2019                                                                                           Edição N.º 0262 

 

Página | 1  
 

PORTARIA Nº 158 /2019 
 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Limoeiro do 
Norte, no(s) dia(s) 23/09/2019, a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social para levar  servidores para 
participar do 5º Encontro Regional sobre o Projeto 
Municipaliza. “UMA CAMPANHA EM DEFESA DA SAÚDE E 
DA CIDADANIA DO CEARÁ”, devendo a despesa correr à conta 

do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 

Samilton  Pinheiro de 
Freitas 

Motorista 
 

01 50,00  50,00  

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de Setembro 
de 2019. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência Social 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 158/2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a  Limoeiro 
do Norte, no(s) dia(s) 23/09/2019,a fim  de participar do 5º 
Encontro Regional sobre o Projeto Municipaliza. “UMA 
CAMPANHA EM DEFESA DA SAÚDE E DA CIDADANIA DO 
CEARÁ”,; devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Ticiane Fernanda 
Diógenes Pinheiro 

Secretária  01 150,00  150,00  

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de Setembro 
de 2019. 

Joacy Alves dos Santos Junior 
Prefeito Municipal 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 160/2019 

 
O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 

06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de 
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Limoeiro do 
Norte, no(s) dia(s) 23/09/2019,a fim  de participar do 5º 
Encontro Regional sobre o Projeto Municipaliza. “UMA 
CAMPANHA EM DEFESA DA SAÚDE E DA CIDADANIA DO 
CEARÁ”, devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 

Flavia Almeida de Lima 
Maia 

Diretora da 
Gestão do SUAS 

01 80,00  80,00  

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de Setembro 
de 2019. 
 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 
Secretária de Assistência Social 

 
************************************************************************* 
 
DECRETO Nº 374/2019, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019. 

 
Divulga a postergação (adiamento) do feriado 
municipal para o dia 27 (vinte e sete) de setembro 
de 2019, sexta feira próxima, alusivo às 
comemorações do Aniversário da Nova Cidade 
de Jaguaribara e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições que lhe confere os 

incisos IV e VII do Art. 99, da Lei Orgânica Municipal, e ainda 
atendendo a Lei Municipal nº 497/2003 de 25 de junho de 2003, 
e 

 
CONSIDERANDO o feriado municipal do 

dia 25 (vinte e cinco) de setembro de 2019(dois mil e 
dezenove), próxima quarta feira, como dia oficial para a 
Comemoração da data Cívica do Aniversário de Instalação da 
Nova Cidade de Jaguaribara, conforme determina a Lei 

Municipal nº 497/2003 de 25 de junho de 2003; 
 
CONSIDERANDO a imperiosa 

necessidade de postergar esse feriado municipal do dia 25 (vinte 

e cinco) de setembro de 2019(dois mil e dezenove), próxima 
quarta feira, ADIANDO para o dia 27 (vinte e sete) de setembro 
de 2019(dois mil e dezenove), próxima sexta feira, com a 

finalidade de assegurar o interesse público, o bom 
funcionamento, a segurança, e o desempenho das atividades 
econômicas, administrativas, sociais e funcionais do nosso 
Município; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizado e divulgado o 

adiamento do feriado municipal do dia 25 (vinte e cinco) de 
setembro de 2019(dois mil e dezenove), próxima quarta feira, 
para o dia 27 (vinte e sete) de setembro de 2019(dois mil e 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 23 de setembro de 2019                                                                                           Edição N.º 0262 

 

Página | 2  
 

dezenove), próxima sexta feira, em decorrência da 
Comemoração da data Cívica do 18º Aniversário de Instalação 
da Nova Cidade de Jaguaribara, definido na Lei Municipal nº 

497/2003 de 25 de junho de 2003, para cumprimento pelo 
comércio local, bancos, pelos órgãos e entidades da 
Administração Pública Municipal, Estadual e Federal, instalados 
no município, sem prejuízo da prestação dos serviços 
considerados essenciais. 

 
Art. 2º - As escolas da rede de ensino 

municipal, não serão beneficiadas com o feriado na forma do 
artigo primeiro desse Decreto, portanto, neste dia, irão recuperar 
aulas de dia de paralização, com a finalidade de atender ao 
calendário letivo, já definido no início do ano pela Secretaria de 
Educação do Município. 

 
Art. 3º - Portanto na forma do artigo 1º deste 

Decreto, a administração pública recomenda aos Dirigentes 
Municipais dos órgãos e entidades da administração pública, a 
preservação e o funcionamento dos serviços indispensáveis aos 
munícipes, no âmbito das necessidades de cada Secretaria, 
afetos às respectivas áreas de competência. 
  

Art. 4º- Este Decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogam-se a disposição em contrário. 
                            Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 
em 19 de setembro de 2019. 

 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
************************************************************************* 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO  

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019080601-SRP 

 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 2019080601-SRP Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Proponentes: JBM 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP, 

CNPJ: 19.794.018/0001-30, com valor de R$ 244.714,48 
(duzentos e quarenta e quatro mil, setecentos e quatorze reais e 
quarenta e oito centavos); MED DONTO COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 69.366.326/0001-

33, com valor de R$ 40.844,82 (quarenta mil, oitocentos e 
quarenta e quatro reais e oitenta e dois centavos); MEDMAIA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA – ME, CNPJ: 

13.576.534/0001-02, com valor de R$ 201.752,90 (duzentos e um 
mil, setecentos e cinquenta e dois reais e noventa centavos). 
Adjudico o objeto as empresas vencedoras na forma da lei. 
NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA - DATA: 20 de setembro 

de 2019.  
 
************************************************************************* 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO  

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019081301-SRP 

 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 2019081301-SRP Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL LABORATORIAL, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Proponente: 
QUIMIFORT COMÉRCIO DE PRODUTOS QUIMICOS E 
LABORATORIAL EIRELI, CNPJ: 41.654.740/0001-29, com valor 
de R$ 139.334,01 (cento e trinta e nove mil, trezentos e trinta 
e quatro reais e um centavo). Adjudico o objeto a empresa 
vencedora na forma da lei. NILCIBERGUE SALDANHA 
BEZERRA - DATA: 20 de setembro de 2019.  

 
************************************************************************* 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo Sr ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, 
GESTOR E ORDENADOR, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECLARAÇÃO DE 

DÉBITOS E CRÉDITOS TRIBUTOS FEDERAIS(DCTF) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA REDE DE 
ENSINO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE E 
REGULARIZAÇÃO JUNTO A RECEITA FEDERAL BRASILEIRA. 
Contratado: V LOPES VIEIRA CONTABILIDADE 
Valor Total: R$ 16.000,00  (Dezesseis mil reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 18 de setembro de 2019 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e 

Decreto Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo Sr ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA - 
GESTOR E ORDENADOR. 
 
************************************************************************* 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 20190449 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2019091801 - DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADO: V LOPES VIEIRA CONTABILIDADE 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECLARAÇÃO DE 

DÉBITOS E CRÉDITOS TRIBUTOS FEDERAIS(DCTF) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA REDE DE 
ENSINO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE E 
REGULARIZAÇÃO JUNTO A RECEITA FEDERAL BRASILEIRA. 
VALOR TOTAL: R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 0801.12 

122 0002 2.034 Gestão e Manutenção da Secretaria de 
Educação, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. 
De terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de 
R$ 16.000,00. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 23 de setembro de 2019                                                                                           Edição N.º 0262 

 

Página | 3  
 

VIGÊNCIA: 19 de Setembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019  
DATA DA ASSINATURA: 19 de Setembro de 2019. 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 215/2019 

 
O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Jaguaribe, no(s) 
dia(s) 23 e 24/09/2019, a fim de participar da Formação dos 
Formadores do Eixo de Gestão. Devendo a despesa correr à 

conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

Luciana Peixoto De 
Freitas 

Gerente Do 
PAIC 

2 80,00 160,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 20  de Setembro 
de 2019. 

 
ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
 

************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 216/2019 

 
O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Jaguaribe, no(s) 
dia(s) 23 e 24/09/2019, a fim de participar da Formação dos 
Formadores do Eixo de Gestão. Devendo a despesa correr à 

conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

MARIA LENILCE DUTRA 
GOMES ALVES 

DIRETORA 2 80,00 160,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 20  de Setembro 
de 2019. 

 
ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
 

************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 217/2019 
 

O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Jaguaribe, no(s) 
dia(s) 23 e 24/09/2019, a fim de participar da Formação dos 
Formadores da Educação Infantil . Devendo a despesa correr à 

conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

Elinalva Cavalcante 
Chaves 

Coordenadora 
Pedagógica 

2 80,00 160,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 20  de Setembro 
de 2019. 
 

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************* 

 
AVISO DE REVOGAÇÃO 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 01/2019 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE LICITAÇÃO 
REVOGAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO nº 01/2019. A 
Presidente da Comissão Executiva do Programa Qualifica Mais, 
torna público para conhecimento dos interessados a 
REVOGAÇÃO do CHAMAMENTO PÚBLCO Nº 01/2019, cujo 
Objeto é os SERVIÇOS DE APOIO Á ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL PARA A CRIAÇÃO, EXECUÇÃO E 
MONITORAMENTO DE PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO, 
VISANDO A MELHORIA DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DA 
COMUNIDADE LOCAL, por motivos de equívocos encontrados 

no edital, desta forma visando a vantajosidade do referido 
processo será republicado após sanado quaisquer incorreções 
do mesmo. Para mais esclarecimento, procurar na Sede da 
Comissão, localizada na Rua Bezerra de Menezes, 350, Centro, 
no horário de 08:00hs às 13:00hs. Jaguaribara – CE, 23 de 
Setembro de 2019. LUCIANA PEIXOTO DE FREITAS – 

PRESIDENTE DA COMISSÃO. 
 

************************************************************************* 
 

 
 

 

 


